
IV 

(Acte adoptate înainte de 1 decembrie 2009, în temeiul Tratatului CE, al Tratatului UE și al Tratatului Euratom) 

DECIZIA 2010/88/PESC/JAI A CONSILIULUI 

din 30 noiembrie 2009 

privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului între Uniunea Europeană și Japonia 
privind asistența judiciară reciprocă în materie penală 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolele 24 și 38, 

întrucât: 

(1) La 26-27 februarie 2009, Consiliul a decis să autorizeze 
Președinția, sprijinită de Comisie, să deschidă negocieri în 
vederea încheierii unui acord între Uniunea Europeană și 
Japonia privind asistența judiciară reciprocă în materie 
penală. Aceste negocieri s-au încheiat cu succes și 
acordul a fost redactat. 

(2) Deoarece nu există tratate bilaterale în materie de 
asistență judiciară reciprocă între statele membre și 
Japonia, Uniunea Europeană vizează instituirea unei 
cooperări mai eficiente între statele sale membre și 
Japonia în domeniul asistenței judiciare reciproce în 
materie penală. 

(3) Acordul ar trebui să fie semnat, sub rezerva încheierii sale 
la o dată ulterioară, 

DECIDE: 

Articolul 1 

Se aprobă semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului 
între Uniunea Europeană și Japonia privind asistența judiciară 
reciprocă în materie penală, sub rezerva încheierii respectivului 
acord. 

Textul acordului se atașează prezentei decizii. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana 
sau persoanele împuternicite să semneze acordul în numele 
Uniunii Europene, sub rezerva încheierii acestuia. 

Adoptată la Bruxelles, 30 noiembrie 2009. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

B. ASK

RO 12.2.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 39/19


